

K miesięcznie
z odsyłką.

Objętość miesięcznie 2 mk. 30 fen.,
ciężar 150 ctm., 2½ szyl., 70 cm amerykań.
Wydawanie codziennie w Krakowie 40 hal.,
z dostawą do domu 46 hal.

Cena numeru 8 h.
oddzielnego 8 h.

Redakcyjne otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

**Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.**

**Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Filipa 11.
Telefon Nr. 396.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Adres telegramów: Naprzód Kraków.**

**Dział inseratowy:
Kraków, ulica Marka 21.
Telefon Nr. 1354.
Konto czekowe Nr. 910.**

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 20 hal. — Za miejsce wiersza
petitem w Nadesłanem 60 hal.

Gry dyplomatyczne.

Utrzymanie systemu sojuszków i porozumień, stanowiącego podstawę wzajemnego stosunku mocarstw europejskich, jest główną troską tych kół, które ciągle jeszcze stanowią o polityce zagranicznej państw w cieniach gabinetów bez odnoszenia się do reprezentacji ludowych. Nietylko w Austro-Węgrzech i Niemczech, gdzie parlamenty mają najmniejszy wpływ na politykę zagraniczną, ale i w republikańskiej Francji i w Anglii o silnym parlamencie wychodzą na jaw rzeczy, które zdolne są w najwyższym stopniu zaniepokoić opinię publiczną, gdyż dowodzą, że poza plecyma powołanych do tego reprezentacji i wbrew woli ludności tworzą się sytuacje, których następstwa będą musiały ponosić ludy.

W Austro-Węgrzech poza kulisami toczy się walka o usunięcie ministra spraw zagranicznych, a ze zmianą osoby nastąpiłoby też zmiana polityki. Koła klerykalne w Austrii nadają sobie pozor, że działają w myśl „wysokich“ intencji, zwalczając hr. Aehrenthala, a następstwem jego usunięcia byłoby wzmocnienie rzekomo rozluźnionych węzłów przyjaźni z Niemcami, oraz zaostrenie stosunków z Włochami aż do orężnej rozprawy. Klerykali zyskali teraz doskonałe potwierdzenie swych ataków na Aehrenthala, mianowicie w podróży następcy tronu do Berlina na chrzest czwartego syna niemiecko-pruskiego następcy tronu, której to podróży starają się nadać charakter demonstracji przeciw polityce oficjalnej, prowadzonej przez Aehrenthala za życia cesarza.

Nikt naturalnie nie może wiedzieć, po czyjej stronie są sympaty następcy tronu; ale wystarczy przypomnieć sobie nazwiska domniemyanych następców Aehrenthala, aby zdać sobie sprawę, w jakim kierunku ma iść nowy kurs. Następami mają być albo hr. Szoegenyi, obecny ambasador w Berlinie, albo hr. Scenzen, obecny ambasador w Paryżu, albo hr. Berchtold, były ambasador w Petersburgu. Pierwszy i jako Węgier i jako długoletni przyjaciel dworu berlińskiego miałby za zadanie przywrócić przymierzu z Niemcami dawną serdeczność, którą Aehrenthal wskutek swej niezawisłości naraził na szwank. Drugi jako długole-

tni poseł przy dworze papieskim uchodzi w oczach klerykałów za naturalnego wroga państwa włoskiego i popierałby intrygi ich przeciw Włochom a za odbudowaniem państwa kościelnego. Trzeci uchodzi za ulubieńca dworu cesarskiego i miałby zadanie przywrócić między Wiedniem a Petersburgiem normalne stosunki, zepsute przez politykę aneksyjną Aehrenthala.

Równocześnie z tymi zabiegami w Austrii robią Niemcy ze swej strony zabiegi o zatrzymanie Włoch w trójprzymierzu, które w r. 1914 kończy się. Jedną z dróg do tego celu prowadzących jest obecna bytność Kiderlen-Wächtera, niemieckiego ministra spraw zagranicznych w Rzymie. Dla pozorów mówi się, że podróż ta jest tylko aktem zwykłej kurtuazyi, zwyczajem dyplomatycznym wymagającym, aby dwaj kierownicy polityki zagranicznej sprzymierzonych państw poznali się osobiście; w rzeczywistości jednak podróż ta ma na celu nawrócenie Włoch z polityki ciężenia ku Anglii i Francji a przytrzymanie ich przy trójprzymierzu.

Praca to nielada, którą wziął na siebie Kiderlen-Wächter, albowiem Włochy ze względu o sympatyj są przeciw Austrii, a ze względu na interesy za Anglią i Francją. Nie ulega wątpliwości, że naród włoski nie pojednał się dotąd z istnieniem trójprzymierza mimo jego trzydziestoletniego trwania; obok tego pamiętać należy, że Włochy jako państwo z ogromną granicą morską, z licznymi nieobwarowanymi portami są wprost zdane na łaskę Anglii i dlatego pozostanie ich w sojuszu z Niemcami naraża je na zemstę Anglii, której rozprawa z Niemcami pierwej czy później musi nastąpić.

A że Anglia dąży pełną parą do tego starcia, widocznym jest z polityki sekretarza stanu dla spraw zagranicznych Greya. Wbrew tradycyjnej polityce angielskiej, która od 100 lat konsekwentnie pracowała nad niedopuszczeniem Rosji do bezpośredniego sąsiedztwa ze swymi posiadłościami w Azji, Grey zawarł z Rosją umowę o podział Persji, co zbliża Rosję do granic Indji; popiera jej dążność do zawładnięcia Mongolią, proteguje porozumienie rosyjsko-japońskie, słowem — robi wszystko, aby osiągnięte w r. 1909 porozumienie w Rewalu zamienić w serdeczny stosunek.

Jeżeli się dalej uwzględni, że Anglia silniej nawet aniżeli bezpośrednio interesowana Francja angażowała się przeciw Niemcom w sporze marokańskim, mamy dość dowodów na poparcie twierdzenia, że Anglia liczy się z możliwością starcia się z Niemcami i przygotowuje się do niego przez stworzenie systemu aliansów, który — jak się wyrażał zmarły król Edward VII. — okrzykiem Niemcy szeregiem wrogów.

Wobec tajemniczości dyplomacji, która nikogo poza gronem wtajemniczonych nie dopuszcza do wglądu w swe intrygi i zabiegi, może Europa pewnego dnia mieć wojnę na karku, jak omal jej już nie miała we wrześniu z. r.

Przeciw drożyznie, o prawa dla ludu!

(Od naszego korespondenta).

Grac, 20 stycznia.

Życie publiczne w Austrii stoi teraz pod groźnym znakiem obstrukcyi. Zatomowała ona pracę kilku sejmów, przeniosła się nawet i do Rad gminnych. Ostatnio wybuchła w Radzie miejskiej Gracu. Ale nie przez krzykliwych nacyonalistów, jak w sejmie galicyjskim, została tu podjęta obstrukcja. Ale o przywilej mandatów jest ona prowadzona... W Gracu wszczęli ją socjalni demokraci jako protest przeciw nowym przedłożeniom podatkowym i jako walkę o równe prawo wyborcze! Punktem wyjścia dla obstrukcyi stały się nowe projekty finansowe, przedewszystkiem projekt podwyższenia dodatku do podatku domowo-czynszowego. Rada miejska, wybrana na podstawie przywileju wyborczego, miała nowy ciężar złożyć na barki warstw pracujących, powiększyć drożyzną mieszkań! Dziewięciu socjalno-demokratycznych radców dać mogło na ten zamach na kieszenie ludu tylko jedną odpowiedź: nie macie prawa do tego! Dajcie równe prawo wyborcze, niech lud określi sam podatki i wydatki gminy! Nie usłuchała ich większość Rady i socjalni demokraci chwycić się musieli najostrzejszych środków w obronie ludu. Pierwsze posiedzenie Rady wypełniły mowy obstrukcyjne paru socjalnych demokratów. 5-godzinną mowę wygłasza tow. dr Schacherl. Przychodzi mu także w sukurs kilka brzęczących i dzwoniących instrumen-

GUSTAW DANIŁOWSKI.

ZELMA.

(Ciąg dalszy)

Było to pierwsze oddawna i jedyne niejako erotyczne jej napomknienie; stopniono bowiem wyzbyła się w stosunku do Mirskiego wszelkich zmysłowych pierwiastków i inicjatywa w tym kierunku nie wychodziła od niej już nigdy.

Serdeczne uwielbienie, duchowe obcowanie z poetą, słuchanie jego głosu i wierszy, z których część umiała na pamięć, wystarczało jej zupełnie. Poddawała się jednak posłuszenie jego żądaniom czasem beznamiętna, ale zawsze tkliwa.

Truchlała na samą myśl, że mogłaby ten jedyne, w jej sytuacji ludzki i to z takim, w jej mniemaniu, niezwykłym człowiekiem stosunek stracić.

Czuła, jak jej zamarła i niemiłosiernie zwiędła, zatrutowana dusza przy nim rozkwita i martwychwstaje. W godzinach jego obecności miała wrażenie, że się wydzwiga ze swego grobu na jasne słońce, że nie jest już w tym domu, ale daleko poza jego murami i to z poetą sam na sam.

Za to jedno gotowa była błogosławić swę całej doli, gdyby nie głuche poczucie, które chwilami powstawało w niej i wkraczało jak potwór w progi świadomości, że tak wiecznie trwać nie może, że ten stosunek ich nie ostożkuje do końca, że to się kiedyś musi urwać nagle i bezpowrotnie.

Ale w trybie życia z dnia na dzień odzwyczaiła się tak dalece dłużej zastanawiać nad przyszłością, że tego rodzaju przewidywania, niby raptowny bolesny kurecz, chwyciły ją na bardzo krótko i mijaly prędko.

Tymczasem była istotnie jedyną towarzyszką poety i czuła to dobrze, gdyż ją wtajemniczał w takie dyskretne sekrety, jak perypetye twórczości, pomysły przyszłych dzieł; zwierzał się z najfantastyczniejszych zamiarów.

Jednym z takich, który ze względu na naturę księgarzy należało nazwać bardzo fantastycznym, był powzięty pod wpływem uwielbień Zelmy i wspólnie uknutny plan wydania pierwszego zbiorku poezji. I sprawa ta wysunęła się wkrótce na stanowisko naczelne.

Mirski tak dalece zapalił się do tego projektu, że niemal o niczem innym nie potrafił mówić.

Zelma czuła się szczęśliwą i dumną, że go mu pierwsza poddała, a gdy rozprawiając na ten temat, poeta wyrażał się czasem nasze wiersze — to słowo nasze — otwierało przed nią od lat zabite na głucho dziedziny duchowych rozkoszy. Z nabożeństwem i niemal mistycznym wzruszeniem oglądała przepisany na czysto rękopis i ły jej napływały do oczu na widok czarnych kolumn jego zgrabnego pisma.

Tomik ten postanowiono wydać ozdobić w winietę i inicjałami w formacie małej ósemki, jeśli się uda, to choć część na czerpanym papierze.

Nad kwestyją honoraryum nie zastanawiano się wcale — Mirski był przygotowany na najgorsze, a nawet za darmo, byle tylko dać się poznać światu i zdobyć imię. Ale początki pertraktacji okazały się

nadzwyczaj trudne. Najpoważniejszy księgarz odmówił, wymawiając się ilością zamierzonych nakładów, drugi wziął, tydzień potrzymał i oddał, drobniejsi nawet gadać nie chcieli.

Mirski zrazu zdawał Zelmie szczegółowe relacje ze swych wędrowek, ale wkrótce przestał, stając się rozdrażnionym i ponurym.

Przychodził rzadziej niż zwykle, złościł się o byle co, irytował się czasem, że go nudzi — aż kiedyś nie wyrzekłszy prawie słowa, jak inni goście — wziął ją brutalnie i bez pożegnania opuścił.

Zelma długo leżała zdrętwiała, z zacisniętymi powiekami, bez jednego ruchu, jak trup. Czuła absolutną pustkę w głowie i bolesne rwanie w sercu.

Miała wrażenie, że spotkało ją coś okropnego, coś strasniejszego, niż ten dzień, gdy się w takim domu znalazła.

Zdawało się jej, że lada chwila, jak wówczas, rozpadną się na rozcień drzwii i stanie w progu ta sroga krostowa postać, zezowaty zbir, pogromca opornych, z kańczugiem w ręku i szyderczem i groźnym pytaniem, czy wyjdzie do gości?

I jak wówczas, z przerażeniem kuliło się w niej serce i ramiona i gdzieś zapadały plecy przed świszczącym zamachem batoga.

Uległa wtenczas losowi, ale teraz już uledeć nie chciała za nic i ze zgorzalego mózgu trysnęła zbawcza myśl.

Przypomniało jej się, że Mirski napomknął o jakimś drukarzu, który za sto rubli podjął się nakładu. Była to suma dla niej niezwykła, ale przyszło jej do głowy, że jednak nie niedostępna.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Konsum robotniczy „Naprzód“

Pocztowa 17
Dębniiki

Poleca wszystkie towary spożywcze i kolonialne. ■ Większe zamówienia z odsyłką do domu. ■ Zamówienie towarów uskutecznić można listownie, lub w Związku Stow. Robot., albo w Administracji „Naprzodu“

Majątku ziemskiego
w zachodniej Galicyi od Bochni po Jarosław, poszukuje się do kupna.
RESTAURACYI
z wyszynkiem lub z handlem w Krakowie albo zachodniej Galicyi, poszukuje kupiec z miasteczka — Bronisław Krasicki, Kraków, ulica Gołębia 16.

L. 129970/1911
I. a.

Ogłoszenie najmu.

Gmina miasta Krakowa, jako właścicielka domu lk. 1 Dz. XI. „Dębni” (dawna willa hr. Laockich), stojącego bezpośrednio przy obszernym parku ma zaraz do wynajęcia lokal parterowy, obejmujący 5 pokoi i 2 werandy, oraz lokal na I piętrze również 5 pokoi i 2 balkony, nadające się na prowadzenie restauracyi, mleczarni, kawiarni i t. p.

Na żądanie może być również wydzielona część przyległego parku. Mający chęć wynajęcia winni składać oferty z podaniem celu na jaki lokal ten mając zamierzają, oraz wysokości zaoferowanego czynszu w Wydziale Ia. Magistratu ul. Poleska l. 10, II. piętro drzwi Nr. 20, gdzie również można zasięgnąć w godzinach urzędowych od 11 do 2 bliższych informacji, a to najdalej do 20 lutego 1912 roku.

Magistrat stoł. król. m. Krakowa
Kraków, 15 stycznia 1912.

Niezwykła okazja!
Tanie koldry watawane od K. 4-80 wwyż w wielkim wyborze.
Jedwabie
po K. 1-— łokieć w dobrym gatunku i wielkim wyborze po cała firma
P. FEUER
Kraków,
Mikołajska L. 1.

NA REUMATYZM
gościec, postrzał, (ischias) i łamania poleca się uśmierzające nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitości uznane
Linimentum Gautheriae comp. s. um z prawem zarejestrowaną marką ochronną
„NERWOL”
chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonu 90 h., 10 flakonów 8 K, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przegładnięcia. Dwa razy dziennie wysyłka pocztowa
Główny skład wysyłkowy
Dr Juliusz Franzos
Tarnopol Nr. 130.
W Krakowie w aptece Wiśniewskiego, Redera, ulica Karmelicka i Redyka, jakoteż w drogueryach Pachuckiego, Reifera, Wiśniewskiego i Zopotha.

PRACOWNIA I MAGAZYN ROBÓT RĘCZNYCH „KAROLINA”
Grodzka 46, I p.
poleca nowości w robotach rozporządzonej i wykończonych, wielki wybór najnowszych przyborów do haftu, przyjmuje wszelkie oprawy poduszek i makat, oraz udziela lekcya haftów.
CENY NISKIE.
Zamówienia z prowincyi uskutecznią szybko.
Zakład rysowniczy na miejscu

Mydło Rajske Śmiechowskiego najlepsze
do prania i mycia
pozbawione gryzących składników, nie niszczy rąk i nie szkodzi bieliźnie.
Mydło Rajske Śmiechowskiego
paczka funtowa w oryginalnem opakowaniu po 44 hal.
Do nabycia wszędzie!

Szanownych Czytelników
PROSIMY
by, czyniąc zamówienia na podstawie niniejszych ogłoszeń, zechcieli łask. **powoływać się** wyraźnie na nasze pismo

Munka ydło
jest bardzo cenne!

„THE GRESHAM”
TOWARZ. UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE
W LONDYNIE
zostaje pod kontrolą rządu austriackiego i angielskiego. Depozyt Towarzystwa przy c. k. państw. Centralnej Kasie w Wiedniu jako gwarancya dla ubezpieczonych w Austrii wynosi **Koron 39,032.093.—.**
Wyciąg ze sprawozdania Walnego Zgromadzenia odbytego 18 maja 1911 w Londynie.

1. Ogólny dochód za rok 1910	K 34,895.374.—
2. Aktywa z dniem 31 grudnia 1910	„ 251,366.657.—
3. Wypłacone police ubezpieczonym od czasu istnienia towarzystwa	„ 642,829.228.—
4. Nadwyżka z dniem 31 grudnia 1910	„ 10,616.240.—
Nadwyżkę użyto:	
Wypłacono ubezpieczonym jako tymczasowy udział w zysku	„ 824.206.—
Do dalszego podziału zysku między ubezpieczonymi	„ 6,808.941.—
Dywidendy i odsetki akcjonaryuszom	„ 941.612.—
Jako rezerwę na wypadek obniżenia stopy procentowej	„ 2,041.481.—
	K 10,616,240.—

Bardzo umiarkowane warunki ubezpieczenia. Szczególnie korzystne warunki przy pokryciu polic. Różne ubezpieczenia ze zmniejszającą się płatnością polic, z gwarancją 3%
Specjalna taryfa dla ciągłości losów i inne nowe korzystne taryfy.
Informacje i prospekta darmo.
Dyrekcya Filii dla Austrii: Wiedeń I. Geselastrasse 1. Osoby dobrze obeznane w dziale ubezpieczeniowym i mające stosunki tak w mieście jak na prowincyi, zostaną na korzystnych warunkach przyjęte.
Jeneralna Ajencya The Gresham w Krakowie, Grodzka 18.

KORONA
tygodniowo można sobie spłacać u
S. ZAHNA
przy ul. Floryańskiej l. 31
w Krakowie,
dostawcy związku c. k. urzędników państw., wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najświetniejszych fabryk, z 5-letnią gwarancją, po **nader niskich cenach**, mianowicie zegarek prawdziwy Roskopf Patent za K 13.—, srebrny Omega za K 24.—, zegarek 14 karatowy złoty za K 18.—, 14 karatowy złoty łańcuszek za K 8.—, łańcuszek srebrny za K 1.—, jakoteż 14 karatowe złote pierścionki i koleczyki po K 3.—. Z powodu wielkiego zapasu.

Reguluje trawienie.
Aptekarza Schaumana Sól żołądkowa i pastylki z soli żołądkowej
od 30 lat najsukuteczniejszy środek przeciw wszelkiego rodzaju cierpieniom żołądka, zaburzeniom w trawieniu i przeciw ochudnieniu.
Schaumana Sól żołądkowa
cena pudełka kor. 1-50. Pastylki soli żołądkowej paczka kor. 1-50.
Wysyłka za pobraniem od 2 pudełek wwyż.
Aptekarz Schauman, Stockerau b. Wied.
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach.
Wzbuźda apetyt.

Noszone
już ubrania męskie jak n. p. palt zimowe, ubrania marynarkowe od kor. 14.— wwyż. Wypożyczają również ubrania po kor. 3.—. Henryka Weinberger, Wiedeń, I. Singerstrasse 18 I. piętro. — Telefon Nr. 9101

DARMO
mimo ogólnej drożyzny otrzyma każdy przedmiot użytkowy, kto zamówi 5 klg. paczkę żytniej kawy PRÖBAT. 1 paczka tylko K. 3-70 opłatnie do każdej miejscowości za pobraniem.
„PROBAT”
daje bez domieszki kawy ziarnistej zdrową i smaczną kawę. Tylko prawdziwy z plombą woreczków z marką **PROBAT**.
BERNSDORFER
Getreide Rösterei
BERNSDORF 24
bei Trautenu, Böhmen.

Marmolady
Morelowe
Wiśniowe
Malinowe
Porzeczkowe i mieszane = poleca =
W. OLSZOWSKI
KRAKÓW
Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej.
Za jakość ręczy się.

Union ludzi
ze wszystkich miejscowości i każdego stanu może mieć zatrudnienie stałe i zarobek bez trudu 25—50 koron tygodniowo. Nie losy, ani też ubezpieczenie. Prześlijcie swój adres do firmy L. Schaechter, Wiedeń, XVI/2. Urząd poczt. 104.

Kupieckie kredyty
wszelkiego rodzaju, szczególnie **eskont własnych akceptów**, jakoteż pożyczki bankowe na realność i depozyta, spadki, legaty, renty etc. — udziela szybko i skrupulatnie
DOM BANKOWY P. A. SUNDT & Co., Wiedeń
I. Heidenschuss 1. Ecke Naglergasse.
Adres dla telegramów: „Sundtbank Wien”.

Richtera zdrowotna kawa żytnia
jest, czego dowodzą tysiączne uznania, najlepszą. Do każdej 5-kg. paczki dołącza się piękny przedmiot w stylu, szkła itd., przed Bożem Narodzeniem precudno cenne wianuski i anielskie na stozoty do drzewko, zabawy dla dzieci wycieczki do wycieczki K 4.—, bez darmo dołączonego przedmiotu K 3-40. — Karol Richter, Fabryka Zdrowotnej kawy żytniej, Lowin 42, Czechy. — Do każdej paczki dołącza się spis darmo dołączonych przedmiotów.

Wróble o tem śpiewają na dachach
że najtańszem i najlepszem źródłem dla zakupu kaloszy jest wyłącznie tylko
Fränkla największy magazyn obuwia.
Polecamy:
Kalosze damskie szwedz. wyc. wszystkie fasony para K 3-90
Śniegowce damskie szwedz., wysokie, z klamrami do zap. bardzo ciepłe para K 9-20
Kalosze męskie szwedz. wyc. wszystkie fasony para K 5-20
Kalosze męskie szwedz. (Storm Slipper) para K 5-60
Śniegowce męskie szwedz., wysokie z klamrami do zapinania bardzo ciepłe para K 10-40
Kalosze dla panienek wyc., amer. fasony od Nr. 29—34 z tryk. para K 2-—
Śniegowce dla panienek, wys., z klamrami do zap., bardzo ciepłe od Nr. 29—34 para K 6-60
Kalosze dziecięce wyc. amer. fas. do Nr. 23 z tryk. para K 2-60
Śniegowce dziecięce wys., z klamrami do zap., bardzo ciepłe do Nr. 28 para K 3-60
Kto raz kupi zostaje naszym stałym klientem.
Polecajcie sąsiadom. Polecajcie przyjaciółom.
ALFRED FRÄNKEL, Sp. kom., największy magazyn obuwia
Kraków, Rynek gł. 14. Zast. L. S.

W dni powszednie
zamieszczamy za okazaniem kwitu prenumeraty każdemu abonentowi
inzerat
w rubryce drobnych ogłoszeń prawie **darmo**
licząc za każdy inzerat do 20 słów tylko 50 hralerzy

SZKŁO, PORCELANA, LAMPY
najtaniej w aowo otwartym składzie firmy
Stabrawa i Turek
Kraków, Karmelicka 8.
Na składzie Serwisy i szkło stołowe, garnitury na umywalnie, srebro Christofla, siatki gazowe.
Zarówki elektryczne oszczędnościowe Warszawskie
Na wesela i zabawy towarzyskie wypożyczają porcelanę i szkło.

KURS PRZYGOTOWAWCZY
do egzaminu z buchalteryi pojedynczej i podwójnej amerykańskiej, oraz stenografii, prawa wekslowego, korespondencyi handlowej, rachunków kupieckich i bankowych i t. p., zdanego w c. k. Akademii handlowej w Krakowie, Lwowie lub Wiedniu w języku polskim i niemieckim — wwyż wymienionych przedmiotów udziela także **listownie** w języku niemieckim — rozpoczyna się
w Zakładzie przygotowawczym
Maurycyego Schapiry
egzamin. nauczyciela buchalteryi
Kraków, ul. Starowiślna 41, parter.